上 海 市 浦 东 新 区 卫 生 健 康 委 员 会

浦卫中医〔2025〕8号

关于印发《浦东新区非中医类别人员中医药知识与技能

培训方案》的通知

各相关医疗机构：

根据《上海市浦东新区中央财政支持中医药传承创新发展示

范试点项目实施方案》（浦府〔2023〕151 号）文件精神，为进

一步推进中央财政支持浦东新区中医药传承创新示范试点项目

建设，按照项目建设方案要求，应对浦东新区中西医结合公共卫

生条线人员（含公卫医师、西医全科医师、乡村医生等）应培尽

培，现将《浦东新区非中医类别人员中医药知识与技能培训方案》

印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市浦东新区卫生健康委员会

2025 年 5 月 30 日

(此件公开发布)

2

浦东新区非中医类别人员中医药知识与技能培训方案

为进一步推进中央财政支持浦东新区中医药传承创新示范

试点项目建设，我委拟定于 2025 年在全区范围内对未参加过市

级、区级中医预防保健培训的人员开展非中医类别人员中医药知

识与技能的规范化培训（以下简称“非中培训”），以提升其非中

医类别医技人员的中医药服务能力与水平，满足新区人民日益增

加的中医医疗服务需求。具体方案如下：

一、培训目标

通过系统培训，使学员结合医疗机构工作的特点，掌握中医

药基本知识与常用技能，在中医预防、治疗、康复、养生和保健

服务中，提升其常见病、多发病的中医药服务能力，促使广大非

中医执业人员能在公共卫生工作中增加中医服务的内容，全面提

升基层中医预防保健服务能力。

二、培训对象

1.社区卫生服务中心开展中医预防保健服务的非中医类别

人员；

2.社区卫生服务中心西医全科人员；

3.乡村医生；

4.区级综合性医院开展中医预防保健服务的非中医类别人

员。

三、培训内容

3

线下理论学习分三大单元：第一单元为中医药基本理论和技

能；第二单元为社区常见病中西医结合防治方案；第三单元为中

医预防保健及浦东新区中西医结合公共卫生服务项目。线上理论

学习主要内容为高脂血症、颈椎病的中医预防保健、穴位敷贴等。

临床跟师培训主要内容为中医基本知识与技能、中医药适宜技术

及中医预防保健实践。

四、培训方式

采用理论实践一体培训方式进行，培训期为 3个月，其中理

论培训 108 学时（含线下理论培训 84 学时、线上理论培训 24 学

时，共计 14 天，约 2个月完成），临床跟师培训 32 学时（每天

8学时，共计 4天，于 1个月之内完成）。

五、授课师资

理论授课教师（含线上直播及线上录播）：上海中医药大学

及其附属医院的高级职称师资，要求有多年临床经验同时有一定

教学水平。

临床跟师带教老师：在委属三家中医类医疗机构中优选有临

床带教资质、中级及以上技术职称、中医临床经验丰富且有一定

的带教水平的老师。

六、培训地点

理论培训地点：浦东新区卫生学校。

临床跟师培训地点：上海市第七人民医院、浦东新区中医医

院、浦东新区光明中医医院。

4

七、教学考核

教学考核由学员出勤、线上学习、临床实践、理论考核四部

分综合评定学员成绩，并以此作为优秀学员评选的重要依据，具

体考核方式及考核比例如下：

（一）出勤考核 20 分：学员在整个学习阶段出勤率达到 90%

及以上者为 20 分，每低 5个百分点扣 1分，扣完为止；

（二）线上学习考核 20 分：每个线上学习任务按学习时长

不同分别赋分，共计 20 分，学员在规定时间内完成线上视频学

习任务及线上作业可获得相应分数，由线上教学平台根据学员学

习数量、时长及作业质量统一评分。

（三）临床跟师实践 20 分：由各实践基地带教根据学员学

习情况评分。

（四）理论考核 40 分：学习结束后进行书面考试，考核成

绩占总分的 40%。

以上满分为 100 分，80 分及以上为合格。考核合格的人员

由我委颁发合格证书。

八、组织管理

由我委中医药发展处负责培训工作的领导、组织协调、监督

检查。浦东新区卫生学校负责培训课程安排、教材编写、日常管

理与评估考核（含临床跟师培训管理）。上海市第七人民医院、

浦东新区中医医院、浦东新区光明中医医院做好临床跟师培训配

合工作。各单位安排好学员参加培训的时间，确保如期完成培训

5

任务，完成培训后发挥培训合格学员的作用，鼓励学员为基层群

众提供适宜优质的中医药服务。

上海市浦东新区卫生健康委员会党政办公室 2025 年 5 月 30 日印发